
H O T Ă R Â R EA  nr. 12-62/14 
cu privire la  modificarea şi completarea Regulamentului privind modul de 

organizare şi de desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de 
procuror în procuraturile teritoriale şi specializate 

                        
3 aprilie 2014                mun. Chişinău 
 
 Examinând propunerile cu privire la modificarea şi completarea 
Regulamentului  privind modul de organizare şi desfăşurare a concursului pentru 
ocuparea funcţiei de procuror în procuraturile teritoriale şi specializate, audiind 
informaţia domnilor Mircea Roşioru şi Viorel Morari, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

C O N S T A T Ă: 
 

   Conform hotărârii Consiliului nr.12-155/12 din 12.06.2012 a fost aprobat 
Regulamentul privind modul de organizare şi desfăşurare a concursului pentru 
ocuparea funcţiei de procuror în procuraturile teritoriale şi specializate. 

Ulterior, prin hotărârea Consiliului nr.2-61/13 din 26.02.2013, la 
Regulamentul menţionat supra, au fost operate unele modificări. 

   La şedinţa Consiliului din 3 aprilie 2014, preşedintele Colegiului de 
calificare Viorel Morari a prezentat proiectul de modificare şi completare a 
Regulamentului privind modul de organizare şi desfăşurare a concursului pentru 
ocuparea funcţiei de procuror în procuraturile teritoriale şi specializate, motivând 
necesitatea ajustării actului normativ departamental la legislaţia în vigoare, precum 
şi pentru eficientizarea activităţii Colegiului, şi sporirea transparenţei în actul 
decizional. 

Examinând proiectul de modificare şi completare a actului normativ 
prezentat, precum şi ţinând cont de amendamentele propuse, conform art.82 
alin.(4), 84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură  - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A lua act de propunerile cu privire la modificarea şi completarea 

Regulamentului privind modul de organizare şi desfăşurare a concursului pentru 
ocuparea funcţiei de procuror în procuraturile teritoriale şi specializate. 

Regulamentul privind modul de organizare şi de desfăşurare a 
concursului pentru ocuparea funcţiei de procuror în procuraturile teritoriale 
şi specializate, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor 
nr. 12-155/12 din 12.06.2012, cu modificările şi completările ulterioare, se 
modifică şi completează după cum urmează: 
 

1) Pct. 1 se expune în următoarea redacţie: „Regulamentul privind modul de 
organizare  şi de desfăşurare a concursului pentru ocuparea funcţiei de procuror în 
procuraturile teritoriale şi specializate (în continuare - Regulament), este elaborat 
în conformitate cu prevederile Legii cu privire la Procuratură nr.294-XVI din 



25.12.2008, ale Legii cu privire la statutul persoanelor cu funcţii de demnitate 
publică nr.199 din 16.07.2010, ale Legii cu privire la Institutul Naţional al Justiţiei 
nr.152-XVI din 08.06.2006, cu dispoziţiile Regulamentului Consiliului Superior al 
Procurorilor şi ale Regulamentului privind activitatea Colegiului de calificare.”. 

2) La pct.2 lit.a) la final se completează cu sintagma: „, pentru persoanele 
specificate la pct.3 lit.d) al prezentului Regulament.”  

3) La pct.3 lit.e), în final se completează cu cuvintele „, inclusiv stinse”. 
4) La pct.8 sintagma „, cu amplasarea anunţului corespunzător pe panoul 

informaţional al Procuraturii Generale” se substituie cu sintagma „şi a Consiliului 
Superior al Procurorilor.” 

5) La pct. 11 cuvintele „(cu excepţia procurorilor în exerciţiu)” pe întreg 
textul se exclud, iar lit.h) se modifică şi va avea următorul conţinut: „declaraţia cu 
privire la venituri şi proprietate şi declaraţia de interese personale”. 

6) Pct.21 se completează în final cu sintagma: „şi pentru aceiaşi funcţie nu 
participă mai mulţi candidaţi la concurs”. 

 
Consiliul Superior al Procurorilor va asigura republicarea Regulamentului 

privind modul de organizare şi de desfăşurare a concursului pentru ocuparea 
funcţiei de procuror în procuraturile teritoriale şi specializate pe pagina web a 
Procuraturii şi a Consiliului Superior al Procurorilor. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 
  
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                             Mircea Roşioru
   
 
 


